Projeto de resolução - io9cffon

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: io9cffon
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/08/2025
Projeto de resolução nº 696/2025
Protocolo nº 8265/2025
Processo nº 2563/2025

Autor: Dep. Nininho

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da
Silva  do Mérito  Agropecuário  ao Ilustríssimo
Senhor José Rogério Salles.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor José
Rogério Salles.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

José Rogério Salles uma vida dedicada ao progresso e sustentabilidade Mato Grosso, nasceu em Francisco
Beltrão, Estado do Paraná, em 18 de junho de 1953, José Rogério Salles, filho de Adão Riograndino Mariano
Salles e Albina Ortolan Salles, migrou para a região de Rondonópolis no final da década de 1960.

Sua jornada é um testemunho de dedicação, visão estratégica e um compromisso inabalável com o
progresso econômico, a inovação política e a preservação ambiental. Sua atuação em diversas esferas do
agronegócio à gestão pública, passando pela liderança comunitária e ambiental o consolida como uma figura
de inestimável valor para a sociedade mato-grossense, digno do mais alto reconhecimento.

Profissão: Empresário, Produtor Rural, Gestor Público, formação acadêmica e especializações como técnico
em contabilidade e economista

Em 1976 graduado pela Universidade Federal do Paraná - UFPR no mesmo ano em que se estabeleceu
definitivamente em Mato Grosso, essa formação sólida em ciências econômicas foi a base para sua atuação
estratégica em questões econômicas, conforme o que foi compartilhado sobre sua trajetória.

Pós-Graduação em Economia Rural:

1

Projeto de resolução - io9cffon

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Especialização obtida pelo CORECON do Paraná, alinhando seu conhecimento técnico às necessidades e
desafios do setor rural.

MBA em Treinamento de Altos Executivos:

Em 1997 concluído na Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e Atuária da Universidade de
São Paulo FEA-USP, aprimorando suas habilidades de liderança e gestão, essenciais para suas futuras
posições de destaque.

José Rogério Salles é uma personagem importante na modernização e no desenvolvimento do agronegócio
em Mato Grosso, seguindo a tradição de seus pais, que foram pioneiros na implantação da agricultura
mecanizada na região de Rondonópolis na década de 1970 e dando contribuições históricas como:
Implantação da agricultura mecanizada no cerrado:

Seus pais, Adão Riograndino Mariano Salles e Albina Ortolan Salles, já nos idos de 1970, implantaram a
agricultura mecanizada e o cultivo de soja no cerrado mato-grossense, uma tradição que Rogério Salles
manteve e expandiu, marcos na produção agrícola:

Na década de 1970 participou dos primeiros plantios comerciais de arroz de sequeiro mecanizado nos
chapadões de cerrado de Mato Grosso, na Fazenda São Carlos de Adão Riograndino Mariano Salles,
participando dos primeiros plantios experimentais de soja nos cerrados de Rondonópolis, na mesma fazenda.

Final da Década de 1970 ajudou a concretizar os primeiros plantios comerciais de soja em Rondonópolis,
utilizando variedades como UFV-5 e IAC-2.

Década de 1990: Esteve envolvido nos primeiros plantios comerciais de algodão no cerrado de Mato Grosso.

Final da Década de 1990: Teve participação crucial na idealização, aprovação e regulamentação do
Programa de Apoio à Cultura do Algodão de Mato Grosso - PROALMAT, um incentivo fundamental para a
produção algodoeira no Estado.

Fundação e liderança de entidades chave do agronegócio: Associação dos Produtores de Soja e Milho de
Mato Grosso – APROSOJA, foi um dos idealizadores e o primeiro Presidente da Associação dos Produtores
de Soja e Milho de Mato Grosso - APROSOJA, uma entidade que se tornou referência nacional na
representação dos produtores de soja e milho no estado. Sua liderança impulsionou significativamente o
desenvolvimento do cultivo de soja e milho na região.

Atualmente, continua contribuindo como membro de seu Conselho Consultivo, Cooperativa dos Produtores
do Cerrado – COOPACEL.

Consciente da necessidade de se criar alternativas para o armazenamento e comercialização dos produtos
agropecuários de Mato Grosso na década de 1980 participou criação da Cooperativa dos Produtores do
Cerrado – COOPACEL, que ofereceu apoio à produção, fortalecendo a economia rural da região.

Foi um dos criadores do SICREDI, mais uma cooperativa que desempenhou um papel vital no apoio
financeiro aos produtores.

Associação dos Produtores Rurais do Sul de Mato Grosso – APRUSMAT, participou da idealização e  na
criação da buscando dar mais representatividade e o apoio aos produtores rurais da região sul do estado.

Inovação e Desenvolvimento da Suinocultura:

2

Projeto de resolução - io9cffon

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

José Rogério Salles foi um dos idealizadores e participante ativo na implantação da suinocultura moderna
em Mato Grosso, incluindo a participação na implantação do primeiro frigorífico de suínos do Estado, um
marco para a diversificação e agregação de valor à produção local.

CARREIRA POLÍTICA E INOVAÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA

Sua carreira política é marcada por uma ascensão progressiva e pela implementação de modelos de gestão
inovadores, refletindo seu compromisso com a eficiência e a modernização do serviço público.

Trajetória Partidária:

Iniciou sua vida política no Movimento Democrático Brasileiro (MDB), mantendo-se fiel à sua origem política
ao filiar-se ao Partido do Movimento Democrático Brasileiro (PMDB) com a reabertura política.

Em 1997, ingressou no Partido da Social Democracia Brasileira (PSDB).

Cargos Eletivos e de Gestão:

Em 1984 a 1985 foi Secretário Municipal de Agricultura de Rondonópolis.

Em 1982, foi convidado pelo então candidato a prefeito Carlos Bezerra para elaborar o plano de governo,
sua idealização da Secretaria Municipal de Agricultura foi concretizada com sua nomeação para o cargo,
onde implementou políticas agrícolas eficazes de apoio aos pequenos produtores do município de
Rondonópolis.

Em 1993 a1994 foi Vice-Prefeito de Rondonópolis, eleito em 03/10/1992 na chapa encabeçada por Carlos
Bezerra.

Em 1994 assumiu a prefeitura com a renúncia do então prefeito. Prefeito de Rondonópolis (30/03/1994 –
01/01/1997):

Sua gestão foi um marco de modernização e eficiência, destacando-se pela modernização da gestão com a
implementação de um programa de qualidade total no serviço público, planejamento estratégico da gestão,
treinamento dos servidores, implementação do pagamento dentro do mês corrente e informatização da
gestão.

Apoio aos Pequenos Produtores: Programas de apoio à diversificação com implantação de fruticultura e
modernização da pecuária, incluindo cursos e programa de inseminação artificial para pequenos produtores.

Infraestrutura: Realização de obras de asfaltamento de acesso a bairros e linhas de ônibus, pavimentação
da primeira rua na região do Parque Universitário, Vila Olinda e Pedra Noventa, e modernização do sistema
viário, incluindo o antigo "corredor do burro".

Saúde e Educação: Implantação do primeiro Posto de Saúde da Família e reformas, ampliação e
construção de muros em escolas municipais.

Em 1998 foi eleito na chapa de Dante de Oliveira, Vice-Governador do Estado de Mato Grosso e atuou como
coordenador do programa de modernização e reforma do estado, demonstrando habilidade em conduzir
políticas públicas inovadoras de (01/01/1999 – 05/04/2002).

Em 2002 assumiu a titularidade do cargo após a desincompatibilização do governador Dante de Oliveira,

3

Projeto de resolução - io9cffon

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

como Governador do Estado de Mato Grosso (06/04/2002 – 01/01/2003).

Durante seu período, implementou ações significativas:

Segurança Pública e Combate à Corrupção: Criação do GAECO – Grupo de apoio e combate ao Crime
Organizado em Mato Grosso.

Transparência e Eficiência Administrativa: Implantação do Pregão Eletrônico, um avanço na aquisição de
bens e serviços pelo Estado.

Fortalecimento Municipal: Municipalização dos recursos do Fundo Estadual de Transporte e Habitação -
FETHAB, através de convênios com as prefeituras, fortalecendo a autonomia e capacidade de investimento
local.

Preservação Ambiental: Criação do Parque Estadual Dom Osório Stoffel em Rondonópolis e dos Parques
Estaduais em Colniza e Aripuanã, reforçando seu compromisso com a sustentabilidade.

Em 2012   na chapa encabeçada por Percival Muniz foi eleito Vice-Prefeito de Rondonópolis gestão 2013 a
2016 eleito em 2012

Outras Participações Políticas:

Em 2006 foi candidato ao Senado Federal pela legenda do PSDB.

Em 2008 participação da campanha eleitoral atuou diretamente nas eleições municipais de Rondonópolis,
apoiando sua esposa, Marília Salles, como candidata a vice-prefeita, em uma campanha vitoriosa da aliança
PMDB/PSDB.

Em 2010 foi candidato a Deputado Federal pelo PSDB.

Em 2014 foi candidato a Senador pelo PSDB.

COMPROMISSO SOCIAL E AMBIENTAL: UM LEGADO ALÉM DA GESTÃO

A paixão de José Rogério Salles pela natureza e sua visão de sustentabilidade são evidentes em suas
ações e influências.  Sua vida pessoal e profissional se entrelaçam em uma visão holística de
desenvolvimento sustentável e responsabilidade social.

Atuação Comunitária:

Rotary Club de Rondonópolis e Maçonaria: Sua participação ativa nessas instituições reflete um profundo
compromisso com o serviço comunitário e a promoção de valores éticos e sociais.

Engajamento Ambiental e Pioneirismo na Conservação:

Ambientalista por Convicção: Sua postura como ambientalista é um dos pilares de sua atuação,
influenciada por grandes nomes como José Lutzenberger e Ernst Götsch, o que demonstra uma orientação
para práticas agrícolas sustentáveis e a conservação ambiental.

Associação dos Protetores de Nascentes: Sua participação nesta associação é um exemplo claro de seu
envolvimento direto na proteção dos recursos hídricos.

4

Projeto de resolução - io9cffon

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Criação de Parques Ecológicos: A idealização e criação do Parque Ecológico Dom Osório Stoffel em
Rondonópolis, bem como a criação de Parques Estaduais em Colniza e Aripuanã durante sua gestão como
Governador, são marcos que evidenciam sua paixão pela natureza e seu empenho em garantir a
preservação de ecossistemas importantes para as futuras gerações.

Valores Pessoais Alinhados à Sustentabilidade:

Seus hobbies, como viajar para locais preservados, revelam um desejo de harmonia e paz, alinhando-se
perfeitamente com seus valores pessoais de tranquilidade, educação e natureza.

LEGADO E IMPACTO: O RECONHECIMENTO DE UMA TRAJETÓRIA ÍMPAR

A trajetória de José Rogério Salles é a de um líder visionário que moldou paisagens econômicas e políticas,
sempre com um olhar atento à sustentabilidade e ao bem-estar social.

Seu legado transcende os cargos que ocupou, manifestando-se nas instituições que ajudou a fundar, nas
políticas que implementou e na inspiração que oferece a futuras gerações.

Seu trabalho no agronegócio não se limitou à produção, mas à estruturação de um setor mais organizado e
resiliente em Mato Grosso, com a criação de cooperativas e associações algumas que perduram até hoje.

Na gestão pública, inovou ao introduzir conceitos de qualidade total e modernização, tornando a
administração mais eficiente e transparente.

Como ambientalista e gestor, demonstrou que o desenvolvimento econômico pode e deve andar de mãos
dadas com a preservação ambiental.

Um cidadão que dedica sua vida ao avanço de Mato Grosso, deixando um impacto positivo e duradouro em
cada área em que atuou.

Em 1998 foi agraciado com o título de Cidadão Mato-grossense Resolução N° 204, DE 15 de dezembro de
1998 – D.O. 05.01.99.

Em 2008 foi agraciado com a Comenda “Memória do Legislativo, Resolução N° 928, DE 06 de agosto de
2008.

Em 2023 foi agraciado com a Comenda Dante de Oliveira, Resolução Nº 8.404, 15 de junho de 2023 -
DOEAL/MT 21.06.2023.

Sua capacidade de transformar desafios em oportunidades, aliada a um profundo respeito pela terra e pelas
pessoas, faz de José Rogério Salles um modelo de liderança e compromisso público.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuá
que tem o propósito de homenageá-lo pelo seu mérito excepcional, pelo trabalho árduo em prol do
agronegócio mato-grossense, movido sempre pelo espírito público e colaborativo, senso crítico, e com
notório saber jurídico e técnico exigido pelo cargo e profissões que desempenha, tornando-o merecedor
desta distinção.

Assim, feitos tão importantes não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais Parlamentares para

5

Projeto de resolução - io9cffon

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Agosto de 2025

Nininho
Deputado Estadual

6